No contexto vivenciado em pleno século XXI, a 

educação de uma forma geral, deixa pais apreensivos na hora de matricular seus 

filhos em uma escola, pois, segundo dados da WEF (sigla em Inglês) Fórum 

Econômico Mundial (2013), o Brasil ocupou a 88ª posição de um total de 122 (cento 

e vinte e dois) países, em se tratando de educação, com uma lacuna que chama a 

atenção em Matemática e Ciências, ficando na 112ª posição. Com o Censo Escolar 

2013, fica mais claro que, no Brasil, entre 2009 e 2012, houve um crescimento de 

aproximadamente 13,8% (treze vírgula oito por cento) no total de matrículas em

[...]

As cooperativas são orientadas por 7 (sete) princípios, que marcam  a prática de  

seus valores: adesão Livre e voluntária; gestão democrática; participação 

econômica; autonomia e Independência; educação, formação e informação; 

intercooperação e interesse pela comunidade. 

Segundo dados da Ocergs (2013), o Brasil possui 7.132 (sete mil, cento e 

trinta e dois) cooperativas cadastradas; somente no Rio Grande do Sul, há 1.041(um 

mil e quarenta e um) cooperativas, empregando mais de 54.000 (cinquenta e quatro 

mil) pessoas. No ramo educacional, há 19 cooperativas ativas participando da 

formação de jovens. 

2.2 Cooperativas Educacionais 

Essa modalidade de ensino surge por haver um descontentamento dos pais 

com o ensino na rede pública e por escolas particulares cobrarem preços elevados;

[...]

familiares, tratando de seus interesses junto a terceiros, sem qualquer objetivo de 

lucro, objetivando manter escola de ensino fundamental e médio. 

A cooperativa está situada na cidade de Caçapava do Sul, no estado do Rio 

Grande do Sul, cidade que conta com uma população de 34.665 (trinta e quatro mil 

seiscentos e sessenta e cinco) habitantes, segundo o IBGE (Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística), (2014). É considerada a 2ª Capital Farroupilha do estado do 

Rio Grande do Sul, sua economia é sustentada por pecuária, agricultura e 

mineração, sua produção de calcário é responsável por mais de 80% (oitenta por

[...]

Federal do Pampa-Unipampa; uma faculdade à distância, a Uninter polo Caçapava 

do Sul. Segundo dados do IBGE (2012), no ensino fundamental, têm 13 (treze) 

escolas na rede pública estadual, 16 (dezesseis) escolas públicas municipais e 

01(uma) particular, com um total de 4.783 (quatro mil setecentos e oitenta e três) 

matriculados; no ensino médio, 5 (cinco) escolas públicas estaduais e 01 (uma) 

particular, total de 1.219 (um mil duzentos e dezenove) matrículas no ensino médio. 

4.2 Estruturação e gestão da cooperativa. 

4.2.1 Estrutura de Gestão 

A estrutura organizacional é a forma como as atividades são desenvolvidas e 

coordenadas na cooperativa. Está ligada aos objetivos e estratégias, visando